
 1

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 74 

din 21 aprilie 2010  
privind aprobarea Actului Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 
municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 16134/22.03.2010; 
-raportul nr. 16139/22.03.2010, al Biroului Transport Public Local; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa  nr. 66056/18.11.2009 prin care BERD ne comunică acceptarea eliminării tuturor articolelor care 
conţin Partenerul Strategic; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 404/18.12.2009, privind aprobarea 
modificării Contractelor de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009 încheiate între Municipiul 
Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, prin care se elimină toate articolele care conţin 
Partenerul Strategic; 
-adresa nr. 6008/03.02.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, prin care se 
comunică inventarul cu imobilizările corporale aflate în patrimoniul public şi privat al Municipiului Arad 
(Proces Verbal nr. 976/01.02.2010, listele de inventar), partea de infrastructură; 
-adresa nr. 13252/09.03.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, prin care se 
solicită modificarea unui indicator de performanţă din anexa 5 la contract; 
-prevederile Contractului nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport public local prin 
curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă Actul Adiţional nr. 1. la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de 
transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad, în 
forma prezentată în anexa la prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă publică. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Transport Public Local 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



 2

 
Anexa 1 la Hotărârea nr.74/21.04.2010 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Act adiţional nr. 1 din   18.12.2009 
la Contractul nr. 52847 din  11.09.2009 

                                                                                                                                                                                                                
1. Părţi contractante 
Între 
 Autoritatea contractantă  
(1) Municipiul Arad, persoană juridică, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 
310130, România, având cod fiscal nr. 3519925, cont nr RO21TREZ02124840240XXXXX, deschis la 
Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Gheorghe Falcă, având funcţia de primar, în calitate de  
delegatar, pe de o parte, denumit în continuare MUNICIPIU,  
şi 
(2) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul în Arad, Calea 
Victoriei, nr. 35b-37, înregistrat sub nr. J02/680/1995 la Registrul comerţului Arad, având contul 
RO57TREZ0215070XXX009371, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, codul unic de înregistrare 
1708600, reprezentat legal prin BIRĂU MARIANA, având funcţia de Director delegat, în calitate de 
delegat, denumit în continuare OPERATOR, pe de altă parte au încheiat prezentul contract de delegare a 
gestiunii 
2. Clauzele prevăzute la: 
a) CAPITOLUL II. OBIECTUL CONTRACTULUI, art. 2 - se elimină; 
b) CAPITOLUL VIII. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR, art. 21 - Obligaţiile Operatorului, punctul 43 - se 
elimină. 
3. Anexa nr. 3 – Lista cu inventarul bunurilor mobile şi imobile, proprietate publică a municipiului 
Arad, aferente serviciului  se completează cu poziţia: 
391. Teren aferent liniilor de tramvai în suprafaţă de 201.000 (mp) 
  - cu valoarea de înregistrare în contabilitate 12.015.378 le,i 
  - cu valoarea JUSTĂ (cost net rămas) 12.015.378 lei. 
4. La Anexa nr. 5 – INDICATORI DE PERFORMANŢĂ pentru serviciul de transport public local de 
persoane prin curse regulate în municipiul Arad   
a) se modifică punctul 13 astfel: 
Numărul de tamponări produse din vina personalului propriu sau a operatorului de transport/transportatorul 
autorizat va fi de maxim 9 accidente pe trimestru, respectiv maxim 36 de accidente pe an. În cazul 
neîndeplinirii indicatorului de performanţă se diminuează subvenţia cu 1% pentru depăşirea numărului de 
tamponări. 
b) se adaugă punctul 14 astfel: 
Numărul de accidente de circulaţie, care au ca urmări răniri ale persoanelor transportate, produse din vina 
personalului propriu sau a operatorului de transport/transportatorul autorizat, va fi de maxim 1 accident pe 
trimestru, respectiv maxim 4 de accidente pe an. În cazul neîndeplinirii indicatorului de performanţă se 
diminuează subvenţia cu 1% pentru depăşirea numărului de accidente. 
5. Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 
 

MUNICIPIUL, OPERATOR, 
PRIMAR Director Executiv, 

Gheorghe Falcă Mariana Birău 
  

Director executiv, Director economic, 
Petru Tamaş Angela Borţoi 

  
Vizat de legalitate, Viză Juridică, 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 



 3

ROMÂNIA               P R O I E C T                   A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD   Nr.65 din 22 03 2010            S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD               Lilioara Stepănescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 
din ______________  

privind aprobarea Actului Adiţional nr. 1 la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea 
serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. 
16134/22.03.2010 

- raportul nr. 16139/22.03.2010, al Biroului transport public local; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adresa  nr. 66056/18.11.2009 prin care BERD ne comunică acceptarea eliminării tuturor 

articolelor care conţin Partenerul Strategic; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 404/18.12.2009, privind 

aprobarea modificării Contractelor de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009 
încheiate între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
prin care se elimină toate articolele care conţin Partenerul Strategic; 

- adresa nr. 6008/03.02.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se comunică inventarul cu imobilizările corporale aflate în patrimoniul public şi 
privat al Municipiului Arad (Proces Verbal nr. 976/01.02.2010, listele de inventar), partea 
de infrastructură; 

- adresa nr. 13252/09.03.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se solicită modificarea unui indicator de performanţă din anexa 5 la contract; 

- prevederile Contractului nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport 
public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului 
Arad; 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit.„d“, alin.(6) lit.„a“ pct.14 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1. Se aprobă Actul Adiţional nr. 1. la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea 
serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 
municipiului Arad, în forma prezentată în anexa la prezenta hotărâre. 
 
Art.2.  Prezenta hotărâre intră în vigoare în  termen de 10 zile de la data aducerii la cunoştinţă 
publică. 
 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           S E C R E T A R  
Serviciul Autorizaţii  
Red./Dact. Liliana Florea  
Cod:PMA-S1-01 



 4

Act adiţional nr. 1 din   18.12.2009 
la contractul nr. 52847 din  11.09.2009 

                                                                                                                                                                                              
6. Părţi contractante 
 
Între 

 Autoritatea contractantă  
(3) Municipiul Arad, persoană juridică, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, 

cod 310130, România, având cod fiscal nr. 3519925, cont nr 

RO21TREZ02124840240XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin 

Gheorghe Falcă, având funcţia de primar, în calitate de  delegatar , pe de o parte, denumit în 

continuare MUNICIPIU;  

şi 

(4) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul în Arad, Calea 

Victoriei, nr. 35b-37, înregistrat sub nr. J02/680/1995 la Registrul comerţului Arad, având contul 

RO57TREZ0215070XXX009371, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, codul unic de înregistrare 

1708600, reprezentat legal prin BIRĂU MARIANA, având funcţia de Director delegat, în calitate de 

delegat, denumit în continuare OPERATOR, pe de altă parte au încheiat prezentul contract de 

delegare a gestiunii 
7. Clauzele prevăzute la: 

a) CAPITOLUL II. OBIECTUL CONTRACTULUI, art. 2 - se elimină 

b) CAPITOLUL VIII. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR, art. 21 - Obligaţiile 

Operatorului, punctul 43 - se elimină. 

8. Anexa nr. 3 – Lista cu inventarul bunurilor mobile şi imobile, proprietate publică a 

municipiului Arad, aferente serviciului  se completează cu poziţia: 

391. Teren aferent liniilor de tramvai în suprafaţă de 201.000 (mp) 

  - cu valoarea de înregistrare în contabilitate 12.015.378 lei 

  - cu valoarea JUSTĂ (cost net rămas) 12.015.378 lei 

9. La Anexa nr. 5 – INDICATORI DE PERFORMANŢĂ pentru serviciul de 

transport public local de persoane prin curse regulate în municipiul Arad   

a) se modifică punctul 13 astfel: 

Numărul de tamponări produse din vina personalului propriu sau a operatorului de 

transport/transportatorul autorizat va fi de maxim 9 accidente pe trimestru, respectiv 

maxim 36 de accidente pe an. În cazul neîndeplinirii indicatorului de performanţă se 

diminuează subvenţia cu 1% pentru depăşirea numărului de tamponări. 

 

b) se adaugă punctul 14 astfel: 



 5

Numărul de accidente de circulaţie care au ca urmări răniri ale persoanelor 

transportate, produse din vina personalului propriu sau a operatorului de 

transport/transportatorul autorizat va fi de maxim 1 accident pe trimestru, respectiv 

maxim 4 de accidente pe an. În cazul neîndeplinirii indicatorului de performanţă se 

diminuează subvenţia cu 1% pentru depăşirea numărului de accidente. 

10. Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 
 
 
 
 

  MUNICIPIUL,                                                   OPERATOR, 

      PRIMAR      Director Executiv, 

Gheorghe Falcă          Mariana Birău 

 

Director executiv,     Director economic, 

   Petru Tamaş            Angela Borţoi 

 

Vizat de legalitate,                   Viză Juridică, 

 
 
 



 6

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 16134/22.03.2010 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- adresa  nr. 66056/18.11.2009 prin care BERD ne comunică acceptarea eliminării tuturor 
articolelor care conţin Partenerul Strategic; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 404/18.12.2009, privind 
aprobarea modificării Contractelor de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009 
încheiate între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
prin care se elimină toate articolele care conţin Partenerul Strategic; 

- adresa nr. 6008/03.02.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se comunică inventarul cu imobilizările corporale aflate în patrimoniul public şi 
privat al Municipiului Arad (Proces Verbal nr. 976/01.02.2010, listele de inventar), partea 
de infrastructură; 

- adresa nr. 13252/09.03.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se solicită modificarea unui indicator de performanţă din anexa 5 la contract; 

- prevederile Contractului nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport 
public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului 
Arad; 

 
 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect aprobarea Actului 
Adiţional nr. 1. la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport public 
local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad, în forma 
prezentată în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 



 7

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
BIROUL DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL 
Nr. 16139/22.03.2010 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 16134/22.03.2010 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită aprobarea Actului Adiţional nr. 1. la 
Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport public local prin curse 
regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad, în forma prezentată în 
anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
Considerente generale:  

Având în vedere:  
- aprobarea de către BERD a  eliminării tuturor articolelor care conţin referiri la Partenerul 

Strategic, din Contractele de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009.  
- reevaluarea bunurilor aflate în inventarul patrimoniului public al Municipiului Arad, 

concesionat către Compania de Transport public S.A.- Arad; 
- faptul că la anexa nr. 5 din Contractul nr. 52847/11.09.2009 numărul accidentelor produse 

din vina personalului propriu al Companiei de Transport pot fi simple tamponări care nu au 
urmări care să afecteze derularea serviciului, sau au urmări cu pagube materiale mici, 
plătite de compania de asigurări cu care operatorul are contract, am încercat să facem o 
defalcare clară a tamponărilor, fără urmări, de accidentele care pot avea urmări care 
afectează siguranţa călătorilor. 

 
Considerente juridice:  

- prevederile Legii nr. 92 din 10 aprilie 2007, Legea serviciilor de transport public local; 
- adresa  nr. 66056/18.11.2009 prin care BERD ne comunică acceptarea eliminării tuturor 

articolelor care conţin Partenerul Strategic; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 404/18.12.2009, privind 

aprobarea modificării Contractelor de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009 
încheiate între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
prin care se elimină toate articolele care conţin Partenerul Strategic; 

- adresa nr. 6008/03.02.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se comunică inventarul cu imobilizările corporale aflate în patrimoniul public şi 
privat al Municipiului Arad (Proces Verbal nr. 976/01.02.2010, listele de inventar), partea 
de infrastructură; 

- adresa nr. 13252/09.03.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se solicită modificarea unui indicator de performanţă din anexa 5 la contract; 

- prevederile Contractului nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport 
public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului 
Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2009, privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de transport public local 
din municipiul Arad  

 
P R O P U N E M: 

 



 8

Aprobarea Actului Adiţional nr. 1. la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea 
serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 
municipiului Arad, în forma prezentată în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
 

    Administrator Public,      Şef Serviciu,   
             Claudia Macra               Liliana Florea 
 



 9

DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
Biroul de Transport Public Local 
Nr. 16139/22.03.2010 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 16134/22.03.2010 a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită aprobarea Actului Adiţional nr. 1. la 
Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport public local prin curse 
regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad, în forma prezentată în 
anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
Considerente generale:  

Având în vedere:  
- aprobarea de către BERD a  eliminării tuturor articolelor care conţin referiri la Partenerul 

Strategic, din Contractele de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009.  
- reevaluarea bunurilor aflate în inventarul patrimoniului public al Municipiului Arad, 

concesionat către Compania de Transport public S.A.- Arad; 
- faptul că la anexa nr. 5 din Contractul nr. 52847/11.09.2009 numărul accidentelor produse 

din vina personalului propriu al Companiei de Transport pot fi simple tamponări care nu au 
urmări care să afecteze derularea serviciului, sau au urmări cu pagube materiale mici, 
plătite de compania de asigurări cu care operatorul are contract, am încercat să facem o 
defalcare clară a tamponărilor, fără urmări, de accidentele care pot avea urmări care 
afectează siguranţa călătorilor. 

Considerente juridice:  
- prevederile Legii nr. 92 din 10 aprilie 2007, Legea serviciilor de transport public local; 
- adresa  nr. 66056/18.11.2009 prin care BERD ne comunică acceptarea eliminării tuturor 

articolelor care conţin Partenerul Strategic; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 404/18.12.2009, privind 

aprobarea modificării Contractelor de credit nr. 35664/11.06.2005 şi 40337/16.05.2009 
încheiate între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
prin care se elimină toate articolele care conţin Partenerul Strategic; 

- adresa nr. 6008/03.02.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se comunică inventarul cu imobilizările corporale aflate în patrimoniul public şi 
privat al Municipiului Arad (Proces Verbal nr. 976/01.02.2010, listele de inventar), partea 
de infrastructură; 

- adresa nr. 13252/09.03.2010 primită de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 
prin care se solicită modificarea unui indicator de performanţă din anexa 5 la contract; 

- prevederile Contractului nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea serviciului de transport 
public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului 
Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 106/2009, privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciilor publice de transport public local 
din municipiul Arad  

P R O P U N E M 
 

Aprobarea Actului Adiţional nr. 1. la Contractul nr. 52847/11.09.2009 pentru  delegarea 
serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 
municipiului Arad, în forma prezentată în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Administrator Public,      Şef Serviciu, 
Claudia Macra               Liliana Florea 


